

Wędrujemy po pięknych szlakach naszej Małopolski

Akcja

Paulina Piotrowska

p.piotrowska@gk.pl



► Dwór, którego właścicielką w Goszycach była Zofia z Zawiszów Kernowa, zwiadowczynie Legionów i członkini Polskiej Organizacji Wojskowej. To właśnie tam przybył oddział Beliny-Prażmowskiego

Kolejnym miejscem na historycznym szlaku patrolu strzeleckiego Pierwszej Kompanii Kadrowej, pod dowództwem majora Władysława Beliny-Prażmowskiego, są Goszyce, położone w gminie Kocmyrzów-Luborzycza.

Latem 1914 roku, gdy zbliżał się konflikt między zaborcami: Austrią i Niemcami z jednej strony, a Rosją z drugiej, Józef Piłsudski ogłosił mobilizację oddziałów strzeleckich w krakowskich Oleandrach. Pierwszy akcją dywersyjną na terenie zaboru rosyjskiego przeprowadzić miał sześciuosobowy patrol pod dowództwem Władysława Beliny-Prażmowskiego – pułkownika kawalerii Wojska Polskiego, a także kawalera Orderu Virtuti Militari. Plan przewidywał przekroczenie granicy, a następnie zaatakowanie budynku komisji poborowej

w Jędrzejowie. Wczesnym rankiem 3 sierpnia 1914 roku oddział Beliny przekroczył granicę w tak zwanym przykomórku celnym Baran (obecnie jest to teren centrum gminy pomiędzy wioską Luborzyczą a Kocmyrzowem) i udał się pieszo do Goszyc – majątku należącego do Zofii Zawiszanki, zwiadowczynie Legionów, która należała do Polskiej Organizacji Wojskowej.

W czasie dwugodzinnego postoju w Goszycach, Belina uzyskała dokładniejsze informacje o położeniu rosyjskich oddziałów wojskowych i przemysłał dalszy plan działania. Otrzymał tutaj również żywność i konie do bryczek, na których od-

dział wyruszył około godziny 6.30 w stronę Jędrzejowa. Członkowie patrolu udawali rezerwistów zdążających przez Skrzyszowice, Raclawice i Mały Książ do punktu mobilizacyjnego. Po południu patrol znalazł się pod Jędrzejowem. Okazało się, że na wieść o wkroczeniu polskich żołnierzy Rosjanie przerwali mobilizację i odesłali rezerwistów do domu.

Belina zrezygnował w tej sytuacji z wkraczania do Jędrzejowa i skupił się na rozpoznaniu stacjonujących w okolicy wojsk rosyjskich. Następnie patrol udał się w drogę powrotną do Krakowa. Po nocy spędzonej na polach pod Prandocinem żołnierze polscy pomaszero-

li w stronę Skrzyszowic i Goszyc, gdzie w majątku państwa Kleszczyńskich otrzymali konie. Do oddziału Beliny dołączył Edward Dzik-Kleszczyński, późniejszy oficer 1. Pułku Ułanów Legionistów Polskich, a następnie dowódca 11. Pułku Ułanów Legionowych w stopniu rotmistrza. Po odpoczynku wrócili do Krakowa.

W ubiegłym roku Małopolskie Centrum Edukacji „MEC” postawiło w Goszycach tablicę upamiętniającą przemarsz Pierwszej Kompanii Kadrowej. ●

© ©
NA PODST. MATERIAŁÓW STOWARZYSZENIA MAŁOPOLSKIE CENTRUM EDUKACJI „MEC”

Nagrody dla Czytelników

Kleszcze i komary

● Uroki ciepłych dni mogą zepsuć komary i kleszcze. Szeroka gama produktów OFF! pozwala się przed nimi ochronić. OFF! PROTECTION PLUS Atomizer lub Aerosol gwarantują ochronę przed kleszczami (do 4 godz.) oraz komarami (do 8 godz.). Osoby lubiące uprawianie sportu mogą wypróbować też OFF! Aerosol lub OFF! MAX Aerosol. Marka OFF! zaprasza je do swojego namiotu podczas Tour de Pologne! Na gości czekają gadzety kibica. W zestawie produkty OFF! oraz gadzety kibica.

Mamy 5 zestawów Nagrod nr 1

Zatrzymaj młody wygląd



● Dla kobiet, których skóra wymaga skutecznego nawilżenia i ujędrnienia powstał krem Pani Walewska COLLAGEN. Zastosowano w nim aktywny koncentrat kolagenu morskigo. Efekt ten wzmacnia technologia ciekłokrystaliczna i usieciowana forma kwasu hialuronowego nowej generacji – rozwiązanie sprawdzone przez lekarzy. Proces wygładzenia i zapobiegania odwodnieniu wspiera wzbogacenie olejem winogronowym i hydromanilem. Krem polecany do pielęgnacji dziennie-nocnej dla kobiet w każdym wieku. Szczególnie do skóry suchej, wrażliwej oraz podatnej na podrażnienia i alergię. W konkursowym zestawie także

krem ActiRETINOL oraz puder matujący Virtual.

Mamy 5 zestawów Nagrod nr 2

Bądź HAPPY z kubkami

● Marka proponuje niebanalne rozwiązania AGD do kuchni i jadalni. Od wielu lat zaspokajają najbardziej wymagające gusta swoich klientów. Dostarcza wysublimowaną zastawę stołową, różnego rodzaju naczynia, sztućce, garnki, czajniki, patelnie oraz inne akcesoria kuchenne. Szeroki wybór produktów marki sprawia, że każdy znajdzie coś dla siebie. Kolorowe kubki HAPPY z ciekawymi napisami to idealny pomysł na prezent!

W zestawie kubki: Cicha woda, Mistrz Drugiego Planu oraz Kierownik.

Mamy 5 zestawów Nagrod nr 3

JAK ZDOBYĆ NAGRODĘ?

Od godz. 9 dzisiaj (sobota) do 16 w niedzielę trzeba wysłać SMS pod nr 72355 (cena 2,46 zł brutto) z numerem nagrody i dokończonym zdaniem:

Nie boję się komarów, bo ...

Nagrodzimy najciekawsze odpowiedzi.

Wzór SMS-a:
GKK.NUMER NAGRODY. IMIĘ NAZWISKO ODPOWIEDZ

Przykładowa odpowiedź np.:
GKK.2.JAN KOWALSKI ZDROWIE
Treść każdego SMS-a z odpowiedzią może mieć maks. 160 znaków.

MATERIAŁ PROMOCYJNY

39. Targi Sztuki Ludowej rozpoczynają się już w najbliższy czwartek na krakowskim Rynku

Tegoroczne, 39. Międzynarodowe Targi Sztuki Ludowej odbędą się w dniach 13-30 sierpnia na Rynku Głównym w Krakowie. Przez 18 dni zaprezentuje się kilkuset twórców (organizatorzy zapowiadają około 800 osób), wystąpi 160 zespołów pieśni, tańca, orkiestr. Klamrą spinającą całą imprezę jest twórczość i kultura ludowa, której od 65 lat poświęca swą działalność „Cepelia”. – Atrakcji nie zabraknie – zapewnia Józef Spiszak, dyrektor Biura Międzynarodowych Targów Sztuki Ludowej. – Dzień otwarcia, czwartek 13 sierpnia, będzie świętem polskiej spółdzielczości, a w roli gospodarzy wystąpią Krajowa Rada Spół-

dzielcza i redakcja magazynu „Tęcza”. Goście spółdzielców, uczestnicy „Sabałowych bajari”, już po raz 49. spotykają się w Bukowinie Tatrzańskiej. Przygotujcie się na dobrą zabawę – to oni dadzą koncert galowy. Kolejny dzień poświęcimy bankowości spółdzielczej, a gospodarzami będą prezes Zbigniew Bodzioch z Krakowskiego Banku Spółdzielczego i Piotr Huzior, prezes Zarządu Związku Rewizyjnego Banków Spółdzielczych.

Sobota 15 sierpnia to święto Matki Bożej Zielnej, podczas którego wystąpi 12 zespołów cepeliowskich i odbędzie się konkurs na najpiękniejszy wieńiec, zaś 17 sierpnia chętni będą mogli



Zapraszamy na Rynek Główny na targi sztuki ludowej i dobrą zabawę!

uczestniczyć w nauce tańców ludowych lub pleceni koszyków z wikliny.

– Piątek 28 sierpnia będzie Dniem Mediów i Stroju Polskiego – informuje Józef Spiszak. – Na scenę zaprosimy dziennikarzy oraz propagatorów polskiego stroju ludowego. Wystąpią też młodzi artyści z Zespołu Pieśni i Tańca „Krakowiacy”.

Natargach tradycyjnie odbywać się będą „dni narodowe”. Mimo sporych trudności, udało się zaprosić twórców i artystów z Ukrainy. Będzie też liczna reprezentacja z Litwy, Słowacji i Węgier. Mają swoje ustalone dni powiat nowotarski, Zakopane i powiat tatrzański, Nieciecza, miasto i gmina Wadowice.

– Mam nadzieję, że tegoroczne targi przypadną do gustu wszystkim krakowianom i turystom – mówi Józef Spiszak. – Wśród prowadzących imprezę znajdują się m.in. krakauerzy Mieczysław Czuma, Leszek Mazan, Michał Kozioł, Katarzyna Siwiec i Bogna Wernichowska. Wystąpi Olek Kobylirski „Makino” z zespołem Andrusy – dodaje.

Honorowy patronat pełnią: prezydent Krakowa Jacek Majchrowski, marszałek województwa małopolskiego Marek Sowa, wojewoda małopolski Jerzy Miller oraz prezes Krajowej Rady Spółdzielczej Alfred Domagalski.

MARIAN SATAŁA

TYLKO
4.50
zł

Surowsze kary dla kierowców!

ABC zmian w kodeksie drogowym

MOTOsalon
Znajdziesz nas w dobrych salonach prasowych